BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  -  T ự  do -  H ạ n h  phúc

Số: 2 (50 /BHXH-BT Hà Nội, ngày ẬỶ tháng 3 năm 2020
V/v tạm dừng dóng vào quỹ hưu trí và
tử tuất đối với đối tượng bị ảnh hưởng

bời dịch Covid-19

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 04/3/2020, Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 11/CT-TTg về
các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh,
bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19, theo đó, giao Bảo hiểm xã
hội (BHXH) Việt Nam chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn
thực hiện tạm dừng đóng BHXH đối với các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch
Covid-19 đến hết tháng 6 hoặc tháng 12 năm 2020 và không tính lãi phạt chậm
nộp theo thẩm quyền và quy định của pháp luật. Đe triến khai thưc hiện Chỉ thị
của Thủ tướng Chính phủ, Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam yêu cầu:

1. BHXH tỉnh, thành phố:

a) Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính báo
cáo Chủ tịch ủ y  ban nhân dân tỉnh, thành phố chỉ đạo rà soát, hướng dẫn, tuyên
truyền tới các cơ quan, đơn vị, tố chức, doanh nghiệp (gọi chung là doanh
nghiệp) thuộc các ngành nghề dịch vụ vận tải hành khách, du lịch, lưu trú, nhà
hàng và các ngành nghề đặc biệt khác gặp khó khăn do dịch bệnh gây ra, dẫn
đến không bố trí được việc làm cho người lao động, trong đó số lao động thuộc
diện tham gia BHXH phải tạm thời nghỉ việc từ 50% tổng số lao động có mặt
trước khi tạm dừng sản xuất, kinh doanh trở lên, hoặc bị thiệt hại trên 50% tổng
giá trị tài sản do dịch bệnh gây ra (không kể giá trị tài sản là đất) theo theo quy
định tại Khoản 1 Điều 88 Luật BHXH năm 2014; các Khoản 1, 2, 3 và 4 Điều
16 Nghị định số 115/2015/NĐ-CP ngày 11/11/2015 của Chính phủ và Điều 28
Thông tư số 59/2015/TT-BLĐTBXH ngày 29/12/2015 của Bộ Lao động -
Thương binh và Xã hội.

b) Tiếp nhận, giải quyết ngay hồ sơ đề nghị tạm dừng đóng vào quỹ hưu
trí và tử tuất đến tháng 6 năm 2020 khi nhận được hồ sơ đề nghị của doanh
nghiệp và không tính lãi theo quy định. Trong trường hợp đến hết tháng 6/2020
dịch Covid-19 vẫn chưa thuyên giảm, nếu doanh nghiệp có đề nghị thì kịp thời
phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính báo cáo ủy
ban nhân dân tỉnh, thành phố gửi BHXH Việt Nam để xem xét, giải quyết tạm
dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất đến tháng 12/2020.

c) Trong thời gian tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất, không thực
hiện thanh tra chuyên ngành đóng, hoặc kiểm tra việc chấp hành pháp luật về
BHXH, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp đối với các doanh nghiệp bị ảnh

hưởng bòi dịch Covid-19 gây ra nếu doanh nghiệp không có dấu hiệu vi phạm;
đồng thời, hàng tháng dôn đốc doanh nghiệp đóng đầy đủ, kịp thời quỹ ổm đau,
thai sản, quỳ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, quỳ bào hiểm y tế và bảo hiểm
thất nghiệp để đảm bảo quyền lợi cho người lao động.

d) Kết thúc thời gian tạm dừng đóng (hết tháng 6/2020), kịp thời thông
báo và đôn đốc doanh nghiệp đóng đủ các quỳ ốm đau, thai sản, tai nạn lao
động, bệnh nghề nghiệp, hưu trí và tử tuất, bao gồm cả việc đóng bù quỳ hưu trí
và từ tuất cùa thời gian tạm dừng đóng trước đó.

đ) Thường xuyên, theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện tạm dừng
đỏng vào quỳ hưu tri và tử tuất theo đúng quy định cùa pháp luật nhàm kịp thời
tháo gờ khó khân cho doanh nghiệp, tránh lạm dụng, trục lợi. Định kỳ trước
ngày 05 hàng tháng báo cảo kết quà thực hiện về BHXH Việt Nam (theo mầu
đính kèm).

2. Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam:

a) Giao Ban Thu thường xuyên theo dõi, hướng dẫn BHXH tinh, thành
phố thực hiện. Hàng tháng tổng hợp báo cáo Tổng Giám đốc để báo cáo Chính
phú, Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

b) Giao Trung tâm Truyền thông đẩy mạnh công tác thông tin tuyên
truyền đề các doanh nghiệp nắm vừng các quy định cùa pháp luật về việc tạm
dừng đóng, nhất là quy định về điều kiện doanh nghiệp, hồ sơ, thời gian tạm
dừng đón£ vào quỹ hưu trí và tử tuất nhàm thực hiện tốt Chi thị số 11/CT-TTg
của Thủ tướng Chính phủ.

Yêu cầu BHXH tinh, thành phố trực thuộc Trung ương và các đơn vị thuộc
BHXH Việt Nam thực hiện theo dúng quy dịnh và hướng dln  tại Công văn này.
Quá trinh thực hiện nếu có virớng mắc, báo cáo kịp thời về BHXH Việt Nam để
xem xét, giải quyết./.

Nơi nhộn:
- Như trên;
- Vỗn phòng Chính phù (để báo cáo Thủ tướng

và Phó TTg VO Đưc Đam);
- UBND cảc tinh, TP trục thuộc TW ;
- Tổng Giám đốc (đc báo cáo);
* Cảc Phó Tổng Giảm đốc;
- Các dcm vị tnrc thuộc BHXH Việt Nam;
- Lưu: VT.

KT. TONG GIẢM ĐỐC
PHÓ TÓNG GIÁM ĐỐC

Trần Đình Liệu

2

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG IIÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAO HĨÊM XÃ H ộ ĩ  TỈNH, TP.... Độc lập -  T ụ  do -  H ạ n h  phúc

Số: /BC-BHXH ......> ngày tháng ... năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất

đối vói các đơn vị bị ảnh hưỏìig do dịch Covid-19 gây ra
T háng.... năm 2020

1. Kết quả:

Đơn vị: triệu đông

SỐ
TT

‘Lĩnh vực, ngành
nghề hoạt động sản
xuất, kinh doanh

Phát sinh trong tháng Lũy kế

Số
đon
vị

Số lao
động

Số tiền
tạm dừng

đóng

Số
đơn
vị

Số lao
động

2SỐ tiền
tạm dừng

đóng

A B 1 2 3 4 5 6

1 Dịch vụ vận tải...

2 Lưu trú

••

...

2. Nhận xét, đánh giá:

3. Đc xuất, kiến nghị:

Nơi nliận: G IA M  Đ O C

- Lưu:

'Cột 2, phản ánh chi tiết theo từng lĩnh vực, ngành nghề hoạt động, sản xuất kinh doanh ,như:
vận tải hành khách, du lịch, heu trú, nhà hàng và các ngành nghề đặc biệt khác.

2Cột 6, ghi tổng số tiền tạm dừng đóng từ tháng đầu tạm dừng đóng đến thảng báo cáo (ví dụ:
Doanh nghiệp A tạm dừng đóng từ tháng 4/2020 thì báo cảo tháng 6/2020 ghi tổng số tiền tạm
dìmg đóng từ tháng 4/2020 đến tháng 6/2020).